Solutio. I. Respondeo dicendum, quod, ut praedictum est, Angeli corporibus assumptis vitam non influunt, sed tantum motum: et ideo considerandum est, quod omnes operationes quae sequuntur corpus vivum, in quantum vivum, non possunt Angelis in corporibus assumptis convenire; sed tantum illae quae consequuntur corpus mobile in quantum huiusmodi, ut movere, impellere, dividere et huiusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod comedere secundum completam rationem sui, non dicitur solum divisionem cibi et traiectionem in os; sed et istum actum procedere a virtute potente digerere (1) et convertere in nutrimentum: et ideo Angeli non vere comederunt, sed fuit (2) ibi vera divisio cibi, et trajectio (3) in corpus assumptum; qui postmodum non est conversus in corpus illud, sed virtute Angeli aliqua (4) dissolutus est in praer-

(1) *Al.* dirigere.  
(2) *Al.* comelunt, sed fuit, *item* sed fit.  
(3) *Al.* tractatio.  
(4) *Al.* Forte superfluit aliqua.

movetur extra locum suum, nisi hoc modo quod sit in alio loco ratione et non subjecto.

Solutio V. Ad id quod quinto quaeritur dicendum, quod loqui proprie est per formationem vocum ex percussione aeris respirati, determinatis organis, ad exprimendum aliquem intellectum; et ideo locutio corporalis Angelis convenire non potest in corporibus assumptis, secundum completam significationem, cum non habeant vera organa corporalia; sed est aliqua similitudo locutionis, in quantum intelligunt, et intellectum exprimunt quibusdam sonis, qui proprie non sunt voces sed similitudines vocum; sicut etiam quaedam animalia non respirantia dicuntur vocare (1), et etiam quaedam instrumenta, ut dicit Philosophus (in 2 de Anima, text. 87). Intentiones autem intellectae ab Angelo efficiuntur in illis sonis non eadem numero sed secundum similitudinem significationis per motus determinatos ab intellectu, sicut similitudo artis efficitur in materia, ut domus.

## ARTICULUS V.

*Utrum daemones possint esse intra corpora hominum.*

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod daemones intra corpora hominum esse non possint. Dicit enim Glossa (2) super illud Ihabae. 2, 20: *Dominus in templo sancto suo*, quod daemones simulacris exterioribus praesiderent, non autem interioribus adesse. Ergo multo minus intra humana corpora.

2. Praeterea, duo spiritus creati non possunt esse in eodem loco, ut in primo dictum est. Sed anima est in qualibet parte corporis. Ergo videtur quod in nulla parte ejus possit esse daemon.

3. Praeterea, secundum Damascenum (lib. 2, cap. 5), Angelus est ubi operatur. Sed sicut operatur in corpore, ita etiam habet aliquam operationem circa animam. Ergo sicut intra animam non est, ita nec intra corpus.

4. Praeterea, videtur quod in sensu corporales imprimere non possit praestigis deludendo. Illa enim forma quae videtur oportet quod sit alicubi. Sed non potest esse tantum in sensu: quia sensus non habet aliquam speciem nisi a rebus acceptam; nec iterum potest esse in re quae videtur sic quod mulier videatur equa: quia duae formae substantiales non possunt esse in eodem; et praeterea res illa videretur talis ab omnibus; nec iterum in aere circumstante qui susceptibilis figurae non est, nec semper unus et idem circa rem illam manet, praecipue quando movetur. Ergo videtur quod huiusmodi ludificationes per daemones fieri non possint.

5. Sed contra, videtur quod etiam in animam illabi possunt. Quia ea quae sunt in corde, nullis scire potest, nisi cordis intima penetret. Sed daemones sciunt cogitationes malas peccatorum: quas apud Deum accusant, et ex quibus occasionem tentandi sumunt. Ergo videtur quod animae illabuntur.

6. Praeterea, ipsi immittunt malas cogitationes, ut dicitur in Psalm. 79, 40: *Inmissiones per Anje-*

(1) *Scilicet* vocem edere.  
(2) Sumpta ex Hieronymo in eum locum.

centem materiam. Christus autem vere comedit, quamvis cibus conversus non fuerit: quia illa decisio cibi fuit habentis virtutem nutritivam et conversivam. Abraham autem etsi in fine cognoverit eos esse Angelos, non tamen est inconveniens quod hoc eum in principio laterit: vel si cognoverit, in alicujus mysterii commendationem eis cibos apposuit.

Solutio II. Ad id quod secundo quaeritur, dicunt quidam, quod daemones in corporibus assumptis nullo modo generare possunt; nec per filios Dei Angelos incubos significari dicunt, sed filios Seth, et per filias hominum eas quae de stirpe Cain descenderunt. Sed quia contrarium a multis dicitur, et quod multis videtur non potest omnino falsum esse, secundum Philosophum (in 7 Eth., cap. 14, et in fine de Somn. et Vig. (1)), ideo potest dici, quod per eorum actum completur generatio, in quantum semen humanum appere possunt in loco convenienti ad materiam proportionatam, sicut etiam semina aliarum rerum colligere possunt ad complendum aliquos effectus, ut in praecedenti distinctione dictum est; ut attribatur id tantum eis quod est motus localis, non autem ipsa generatio ejus principium non est virtus daemonis, aut corporis ab eo sumpti, sed virtus illius ejus semen fuit; unde et genitus non daemonis sed alicujus hominis filius est.

Et sic patet responsio ad primum quod contra objicitur.

Ad secundum dicendum, quod eum hic daemones velocissime moveantur propter victoriam virtutis moventis super rem motam, possunt aliqua ponere ad conservationem seminis, ne calor vitalis evaporet.